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SAMENVATTING

Het wetsvoorstel strekt tot opheffing van sommige 

bepalingen van de programmawet van 27 december 

2005, die een wijziging inhielden van artikel 19bis van 

het Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992 met 

betrekking tot de inkomsten van de Instellingen voor 

collectieve belegging in effecten.

RÉSUMÉ

La proposition de loi vise à abroger certaines dispo-

sitions de la loi-programme du 27 décembre 2005 qui 

modifi aient l’article 19bis du Code des impôts sur les 

revenus 1992 en ce qui concerne les revenus des Orga-

nismes de placement collectif en valeurs mobilières.



2 0539/001DOC 53 

C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2010 2011

Abréviations dans la numérotation des publications:

DOC 53 0000/000:   Document parlementaire de la 53ème législature, suivi 
du n° de base et du n° consécutif

QRVA: Questions et Réponses écrites
CRIV:  Version Provisoire du Compte Rendu intégral (cou-

verture verte)
CRABV: Compte Rendu Analytique (couverture bleue)
CRIV: Compte Rendu Intégral, avec, à gauche, le compte 

rendu intégral et, à droite, le compte rendu analy-
tique traduit des interventions (avec les annexes)

 (PLEN: couverture blanche; COM: couverture sau-
mon)

PLEN: Séance plénière  
COM: Réunion de commission
MOT: Motions déposées en conclusion d’interpellations

(papier beige) 
  

Publications offi cielles éditées par la Chambre des représentants

Commandes: 
Place de la Nation 2
1008 Bruxelles
Tél.: 02/ 549 81 60
Fax: 02/549 82 74
www.laChambre.be
e-mail: publications@laChambre.be

Offi ciële publicaties, uitgegeven door de Kamer van volksvertegenwoordigers

Bestellingen:
Natieplein 2

1008 Brussel
Tel.: 02/ 549 81 60
Fax: 02/549 82 74
www.deKamer.be

e-mail: publicaties@deKamer.be

N-VA :  Nieuw-Vlaamse Alliantie 
PS : Parti Socialiste 
MR : Mouvement Réformateur
CD&V :  Christen-Democratisch en Vlaams 
sp.a : socialistische partij anders
Ecolo-Groen! : Ecologistes Confédérés pour l’organisation de luttes originales – Groen
Open Vld : Open Vlaamse liberalen en democraten
VB : Vlaams Belang
cdH : centre démocrate Humaniste
LDD : Lijst Dedecker
PP : Parti Populaire

Afkortingen bij de nummering van de publicaties:

DOC 53 0000/000:  Parlementair document van de 53e zittingsperiode +  
basisnummer en volgnummer 

QRVA: Schriftelijke Vragen en Antwoorden
CRIV: Voorlopige versie van het Integraal Verslag (groene kaft)
CRABV: Beknopt Verslag (blauwe kaft)
CRIV: Integraal Verslag, met links het defi nitieve integraal verslag 

en rechts het vertaald beknopt verslag van de toespraken 
(met de bijlagen)

 (PLEN: witte kaft; COM: zalmkleurige kaft) 

PLEN: Plenum 
COM: Commissievergadering
MOT: Moties tot besluit van interpellaties (beigekleurig pa-

pier)  

 



30539/001DOC 53 

C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2010 2011

DÉVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

La présente proposition de loi reprend le texte de la 

proposition de loi DOC 52 0545/001.

Certaines dispositions de la loi-programme du 

27 décembre 2005 ne peuvent pas entrer en vigueur le 

1er janvier 2008 afi n de ne pas perturber plus les mar-

chés fi nanciers dans une période où règne une certaine 

insécurité juridique.

L’article 119 de ladite loi-programme a modifi é l’article 

19bis du Code des impôts sur les revenus 1992 (CIR 

1992) à partir du 1er janvier 2008. Celui-ci prévoyait à 

partir du 1er janvier 2008, une modifi cation de la base 

imposable pour l’étendre à l’ensemble des revenus 

qui proviennent directement ou indirectement, sous 

forme d’intérêts, plus-values ou moins-values, de ces 

créances.

L’article 120 de la loi-programme, précitée, habilite 

le Roi à abroger les dispositions de l’article 119 par un 

arrêté pris en Conseil des ministres. L’article 130 de 

ladite loi-programme a modifi é l’article 121, § 1er, dernier 

alinéa, du Code des droits et taxes divers. Le taux de 

la taxe sur les opérations de bourse a ainsi été porté 

de 0,50 % à 1,10 % en ce qui concerne tout rachat de 

ses actions effectué par une société d’investissement, 

lorsque l’opération porte sur des actions de capitalisa-

tion.

L’article 148, alinéa 1er, de ladite loi-programme a fi xé 

l’entrée en vigueur de cette disposition au 1er janvier 

2006. En substance, l’article 148, alinéa 2, prévoit que 

le taux de la taxe sur les opérations de bourse sera 

toutefois à nouveau fi xé à 0,50 % en ce qui concerne 

ces opérations, dès le 1er janvier 2008.

L’article 148, alinéa 3, habilite cependant le Roi à 

abroger les dispositions dudit alinéa 2 par un arrêté pris 

en Conseil des ministres. Dans cette hypothèse, le taux 

de 1,10 % serait donc maintenu au-delà du 1er janvier 

2008. Les dispositions suivantes de la loi-programme 

du 27 décembre 2005 doivent être respectivement 

abrogées au 1er janvier 2008:

— la modifi cation de l’art. 19bis, CIR 1992 prévue à 

l’article 119 de cette loi-programme;

— la délégation au Roi quant à la possible abrogation 

de la disposition précédente, prévue par l’article 120 de 

cette loi-programme;

TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

Dit wetsvoorstel neemt de tekst over van wetsvoorstel 

DOC 52 0545/001.

Sommige bepalingen van de programmawet van 

27 december 2005 mogen niet op 1 januari 2008 in 

werking treden ten einde de fi nanciële markten niet 

verder te verstoren in een periode waarin een bepaalde 

rechtsonzekerheid bestaat.

Artikel 119 van voormelde programmawet heeft arti-

kel 19bis van het Wetboek van de inkomstenbelasting 

(WIB92) gewijzigd met ingang van 1 januari 2008. Dat 

artikel voorzag vanaf 1 januari 2008, in een wijziging van 

de belastbare basis om ze te verruimen tot het geheel 

van de inkomsten die direct of indirect, in de vorm van 

intresten, meerwaarden of minderwaarden, voortkomen 

uit die schuldvorderingen.

Artikel 120 van diezelfde programmawet machtigt de 

Koning om de bepalingen van artikel 119 op te heffen 

door een besluit vastgesteld na overleg in de Minister-

raad. Artikel 130 van voormelde wet heeft artikel 121, 

§ 1, laatste lid, van het Wetboek diverse rechten en 

taksen gewijzigd. Het tarief van de taks op de beurs-

verrichtingen werd aldus opgetrokken van 0,50 % tot 

1,10 % wat de inkoop betreft van eigen aandelen, door 

een beleggingsvennootschap, indien de verrichting slaat 

op kapitalisatieaandelen.

Artikel 148, eerste lid, van voormelde programmawet 

heeft de inwerkingtreding van die bepaling vastgelegd 

op 1 januari 2006. Artikel 148, tweede lid, bepaalt in 

hoofdzaak dat het tarief van de taks op de beursver-

richtingen voor dergelijke verrichtingen vanaf 1 januari 

2008 opnieuw 0,50 % zal bedragen.

Artikel 148, derde lid, machtigt evenwel de Koning 

om de bepalingen van artikel 148, tweede lid, op te 

heffen door een besluit vastgesteld na overleg in de 

Ministerraad. In deze hypothese zou de taks van 1,10 %. 

dus behouden blijven na 1 januari 2008. De volgende 

bepalingen van de programmawet van 27 december 

2005 moeten worden opgeheven op 1 januari 2008:

— de wijziging van artikel 19bis van het WIB 92, 

bedoeld in artikel 119 van deze programmawet;

— de delegatie aan de Koning wat de mogelijke 

opheffing van de vorige bepaling betreft, als bedoeld 

in artikel 120 van deze programmawet;
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— le rétablissement éventuel de l’article 121, § 1er, 

dernier alinéa, du Code des droits et taxes divers, pré-

vue par l’article 148, alinéa 2 de cette loi-programme.

COMMENTAIRE DES ARTICLES

Article 1er

Conformément à l’article 83 de la Constitution, l’article 

1er de la présente proposition précise la matière qu’il 

entend régler. La matière relève de l’article 78 de la 

Constitution.

Art. 2 à 5

Les dispositions suivantes de la loi-programme du 

27 décembre 2005 doivent être respectivement abro-

gées au 1er janvier 2008:

— la modifi cation de l’article 19bis du Code des 

impôts sur les revenus 1992, prévue à l’article 119 de 

cette loi-programme;

— la délégation au Roi quant à la possible abrogation 

de la disposition précédente, prévue par l’article 120 de 

cette loi-programme;

— le rétablissement éventuel de l’article 121, § 1er, 

dernier alinéa du Code des droits et taxes divers, prévue 

par l’article 148, alinéa 4 de cette loi-programme.

François-Xavier de DONNEA (MR)
Kattrin JADIN (MR)
Philippe GOFFIN (MR)
Damien THIÉRY (MR)

— het mogelijke herstel van artikel 121, § 1, laatste lid, 

van het Wetboek diverse rechten en taksen, als bedoeld 

in artikel 148, tweede lid, van deze programmawet.

COMMENTAAR BIJ DE ARTIKELEN

Artikel 1

Overeenkomstig artikel 83 van de Grondwet verduide-

lijkt artikel 1 van dit wetsvoorstel welke aangelegenheid 

het voornemens is te regelen. Het betreft een aange-

legenheid als bedoeld in artikel 78 van de Grondwet. 

Art. 2 tot 5

De volgende bepalingen van de programmawet van 

27 december 2005 moeten worden opgeheven op 

1 januari 2008:

—  de wijziging van artikel 19bis van het Wetboek van 

de inkomstenbelastingen 1992, als bedoeld in artikel 119 

van deze programmawet;

— de delegatie aan de Koning wat de mogelijke 

opheffing van de vorige bepaling betreft, als bedoeld 

in artikel 120 van deze programmawet;

— het mogelijke herstel van artikel 121, § 1, laatste lid, 

van het Wetboek diverse rechten en taksen, als bedoeld 

in artikel 148, tweede lid, van deze programmawet.
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PROPOSITION DE LOI

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l’article 78 

de la Constitution.

Art. 2

L’article 119 de la loi-programme du 27 décembre 

2005 est abrogé.

Art. 3

L’article 120 de la même loi-programme est abrogé.

Art. 4

L’article 148, alinéas 2 à 4, de la même loi-pro-

gramme, sont abrogés.

Art. 5

Les articles 2 à 4 entrent en vigueur le 1er janvier 2011.

28 août 2010

François-Xavier de DONNEA (MR)
Kattrin JADIN (MR)
Philippe GOFFIN (MR)
Damien THIÉRY (MR)

WETSVOORSTEL

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in 

artikel 78 van de Grondwet.

Art. 2

Artikel 119 van de programmawet van 27 december 

2005 wordt opgeheven.

Art. 3

Artikel 120 van dezelfde programmawet wordt 

opgeheven.

Art. 4

Artikel 148, tweede tot vierde lid, van dezelfde 

programmawet wordt opgeheven.

Art. 5

De artikelen 2 tot 4 treden in werking op 1 januari 

2011.

28 augustus 2010
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